
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°1533  del 03/12/2018 
 
Oggetto: REALIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE GESTIONE RISCHIO ELETTRICO DA 

PARTE DELLE UNITÀ RESP. DI IMPIANTI ELETTRICI (URI). AFFID. DIRETTO 
ALL`ING. ROBERTO ANDREA ELEUTERI; IMPEGNO DI EURO 694,22; CIG: 
ZEE26069C3 RUP: D.SSA MARCELLA FERRALIS 

      AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART . 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS . N. 50/2016; 
             IMPORTO EURO 694,22; IMPEGNO DI SPESA SUL CAP. U1.03.23.02/2018; 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

ViSTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/3 del 03.07.2018 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 23 del 7 giugno 2018 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2018”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4.    

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 69 del 19.12.2017 con la quale le funzioni di 
direzione di ServizioPrevenzione e Sicurezza  sono state conferite, ad interim,  al dirigente dr. Mariano 
Pudda a decorrere dal 01.01.2018; 

Premesso che:  

 il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza, in qualità di datore di lavoro e nell’ambito 
delle sue attribuzioni stabilite dal D.lgs. n. 81/2008, provvede, fra l’altro, alla valutazione e 
gestione del rischio elettrico nei luoghi di lavoro dell'ENAS; 

 Il D.Lgs. 81/08 imponendo al Datore di Lavoro precisi obblighi in termini di valutazione del 
rischio e predisposizione di misure di sicurezza, riferendosi esplicitamente alle vigenti norme 
tecniche, tra le quali vanno citate le norme CEI 11-27 Edizione IV del 2014 (Lavori su impianti 
elettrici) e CEI EN 50110-1 Edizione III del 2014 (Esercizio degli impianti elettrici); 

 Tali norme tecniche obbligano il Datore di lavoro di attuare la gestione del rischio elettrico 
attraverso una precisa organizzazione interna che comporta la suddivisione dei , con ruoli, 
mansioni, competenze, procedure di lavoro e di controllo, applicate e mantenute nel tempo; 

Tenuto presente che: 

 la IV edizione della norma CEI 11-27 introduce nuove definizioni riguardanti le figure 
responsabili dell’esercizio in sicurezza degli impianti elettrici e dell’esecuzione in sicurezza dei 
lavori eseguiti su di essi, per cui le responsabilità sugli impianti elettrici sono ripartite, dal 
Datore di lavoro, tra le seguenti figure professionali, che sono responsabili anche 
dell’attuazione delle misure di sicurezza da applicare: 

 URI, Persona o Unita Responsabile dell’impianto elettrico; 

 RI, Persona designata alla conduzione dell’impianto elettrico; 

 URL, Persona o Unita Responsabile della realizzazione del lavoro; 

 PL, Persona preposta alla conduzione dell’attività lavorativa; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto che: 

 l’Unità responsabile di un impianto elettrico (URI) è definita dalla norma CEI 11-27/2014 come 
“Unità designata alla responsabilità complessiva per garantire l’esercizio in sicurezza di un 
impianto elettrico mediante regole ed organizzazione della struttura aziendale durante il 
normale esercizio dell’impianto”; ad essa fanno capo le responsabilità complessive 
dell’impianto elettrico durante l’esercizio normale dello stesso e non, quindi, durante 
l’esecuzione di interventi manutentivi sullo stesso: durante queste operazioni, la responsabilità 
di garantire la sicurezza dell’impianto elettrico infatti viene trasferita al Responsabile 
dell’Impianto (RI); 

 la norma tecnica CEI 11-27/2014 non indica esplicitamente il tipo di qualifica da attribuire alle 
URI, le quali tuttavia dovranno ricevere, da parte del datore di lavoro, una adeguata 
formazione in coerenza con il ruolo svolto all’interno dell’organizzazione in cui operano; 

Considerato che: 

 con Determinazione del Direttore del SPS n. 1116 del 19.09.2018, così come rettificata con 
DDSPS n. 1170 del 01.10.2018, è stata determinata: 

  la nomina  dei coordinatori si settore e dei dipendenti ENAS in qualità di URI; 

 La predisposizione di una adeguata formazione e informazione delle URI nominate, 
sulle norme CEI 11-27/2014 e CEI EN 50110-1/2014; 

Valutato che: 

 È necessario dare continuità a quanto disposto nella suddetta determinazione in merito alla 
formazione degli URI; 

 È opportuno procedere all’affidamento del servizio di formazione in oggetto ad un  
professionista con comprovata esperienza in materia di gestione del rischio elettrico dotato, 
altresì, di esperienza in qualità  di docente e formatore in materia; 

 Da una indagine svolta dal SPS è stato selezionato l'ing. Roberto Andrea Eleuteri che vanta 
un curriculum di tutto rispetto ed è in grado di garantire i requisiti richiesti nel punto 
precedente; 

  l’art. 36 comma 2 lett. A D/lgs n. 50/2016 consente per gli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 (contratti sotto soglia) il ricorso alla procedura di 
affidamento diretto; 

Dato atto che: 

 È stato chiesto, per le vie brevi, all’Ing. Roberto Andrea Eleuteri di formulare la migliore offerta 
economica per l'espletamento del servizio in argomento; 

 l’Ing. Roberto Andrea Eleuteri in data 28.11.2018  ha presentato la propria offerta economica 
pari a € 694,22, IVA esente, comprensiva di tutti gli oneri previdenziali e assistenziali che si 
allega alla presente  

Considerato che: 

 non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in parola e che quindi non 
risulta necessario procedere alla redazione del Documento unico di valutazione de rischi da 
interferenza (DUVRI), tenuto conto che trattasi di servizio di natura intellettuale; 

 il servizio sarà effettuato ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge n. 190/2014 – 
regime forfettario, senza applicazione dell' IVA ai sensi dell’articolo 1, comma 58, della Legge 
n. 190/2014; 

 la prestazione non è soggetta a ritenuta d'acconto ai sensi del articolo 1, comma 67 della 
Legge n. 190/2014; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ritenuto che: 

 l’offerta pervenuta dall’Ing. Roberto Andrea Eleuteri pari a € 694,22, IVA esente e senza oneri 
per la sicurezza, è risultata congrua in relazione al servizio da svolgere; 

 non debba ritenersi necessaria la richiesta della cauzione ai sensi dell’art. 103 c.11 del 
D.Lgs. 50/2006;  

 
Vista la Lettera D’Ordine che disciplina il servizio in oggetto predisposta dal Servizio Prevenzione e 
Sicurezza; 

Atteso che la spesa complessiva pari a € 694,22 (IVA esente) può essere imputata sul capitolo 
U1.03.23.02/2018 (Formazione, informazione e addestramento del personale ai sensi del D.Lgs. 
81/2018), che ha la relativa capienza;  

 

DETERMINA 

1) l’approvazione della Lettera D’Ordine che disciplina il servizio in oggetto predisposta dal 
Servizio Prevenzione e Sicurezza, non materialmente allegata alla presente ma agli atti 
dello stesso Servizio; 

2) di affidare, attestato il buon esito delle verifiche amministrative, all’Ing. Roberto Andrea 
Eleuteri, il Servizio per la realizzazione di un corso di formazione sulla gestione del rischio 
elettrico ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 con particolare riferimento al ruolo svolto dalla figura 
“Unità Responsabile dell’Impianto elettrico (URI)” introdotta dalla norma CEI 11-27/2014, 
per l’importo complessivo di € 694,22; 

3) l’impegno di spesa a favore dell’Ing. Roberto Andrea Eleuteri, Via Milano n.5 - 09016 
Iglesias (SU), per un importo di € 694,22 (seicentonovantaquattro/22) sul capitolo di spesa 
U1.03.23.02/2018 IVA esente e senza oneri per la sicurezza;  

4) la nomina del Responsabile del Procedimento e Direttore Esecutivo del Contratto nella 
persona della Dott.ssa Marcella Ferralis, funzionario del SPS. 

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 
 
M.P. 

Il Direttore del Servizio 
 

Dott. Mariano Pudda 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


